
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.9 Nº 46  

Brasília - DF, 14 de novembro de 2014 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Padrões Operacionais 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Administração e Finanças 

g) Superintendência de Planejamento Institucional 

h) Superintendência de Tecnologia da Informação  

i) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 
 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 

2 

2 

S/A 

S/A 

3 

S/A 

S/A 

11 

 

 

 

S/A 

S/A 

 



ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 46 – 14 de novembro de 2014 

 

 

 

 

 

1 

I - DIRETORIA 

 

 

1 - EXTRATO DE TERMO DE REFERÊNCIA 

 

Espécie: Termo de Referência do Safety Management International Collaboration Group - maio de 

2014. Processo: 00065.067654/2014-72. Objeto: Participação da Agência Nacional de Aviação 

Civil - ANAC no Safety Management International Collaboration Group e revogação do Termo de 

Referência do Safety Management International Collaboration Group - janeiro de 2012. Signatários: 

Graeme Harris, representante da Autoridade de Aviação Civil da Nova Zelândia; Hitoshi Ishizaki, 

representante do Escritório de Aviação Civil do Japão; Peter Boy, representante da Autoridade de 

Aviação Civil da Austrália; Patrick Ky, representante da Agência Europeia de Segurança 

Operacional da Aviação Civil; Marcelo Pacheco dos Guaranys, representante da Agência Nacional 

de Aviação Civil do Brasil; Aaron McCorie, representante de Transportes Setor de Aviação Civil do 

Canadá; e Tony Fazio, representante da Administração Federal de Aviação dos Estados Unidos. 

Data de Assinatura: 21/10/2014. 
 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 
 

 

Corregedoria 

 

1 - PORTARIA Nº 2667, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 

O CORREGEDOR, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da 

Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de 

março de 2006; e, ainda, com fundamento no artigo 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 237, II, da Lei nº 8.112/90, que confere a possibilidade 

da outorga de elogio como incentivo funcional; e, 

 

CONSIDERANDO a importância de valorização de servidores que, com dedicação e esforços 

singulares, contribuem para a excelência na prestação dos serviços na ANAC, em especial, na 

Corregedoria, resolve: 

 

Art. 1º ELOGIAR a servidora CLÁUDIA CARVALHO TEIXEIRA, Analista Administrativo, 

matrícula SIAPE nº 1476191, lotada na Corregedoria, em razão do seu elevado grau de dedicação, 

comprometimento, eficiência, presteza e compromisso com o interesse público demonstrado em sua 

atuação como Coordenadora de Medidas Disciplinares.  

 

Art. 2º Após a ciência da servidora publique-se no Boletim de Pessoal e Serviço e registre-se 

nos assentamentos funcionais. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

ALEXANDRE CHU CHANG 



ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 46 – 14 de novembro de 2014 

 

 

 

 

 

2 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Padrões Operacionais 

 

 

1 - Edital Nº 29 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014. (*) 

 

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA APLICAÇÃO DO“SANTOS 

DUMONT ENGLISH ASSESSMENT”. 

 

(*) Anexo I ao BPS. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Superintendente de Infraestrutura Aeroportuária 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2666, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014. (*) 

 

Aprova o Manual de Procedimentos 

MPR/SIA-017-R00 

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA, no uso de suas 

atribuições outorgadas pelo Art. 41, da Resolução Nº 110, de 15 de setembro de 2009, que altera o 

Regimento Interno da ANAC, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no Processo nº 

00058.101948/2014-20, resolve: 

 

Art. 1º Aprovar, nos termos do Anexo desta Portaria, o Manual de Procedimentos MPR/SIA-

017-R00, intitulado “Gestão Documental”. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Pessoal e 

Serviço. 

 

FABIO FAIZI RAHNEMAY RABBANI 

 

(*) Anexo II de BPS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 46 – 14 de novembro de 2014 

 

 

 

 

 

3 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2668, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014. 
 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 

lhe confere o inciso XII do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de 

setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve:  

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de Inventário de Materiais 

de Consumo no âmbito da Representação Regional São Paulo – UG 113217, referente ao exercício 

de 2014, que atuarão sob a presidência do primeiro: 

 

I - ALEXANDRE DE OLIVEIRA CRUZ, matrícula SIAPE nº 1738510; 

 

II - RAFAEL SANTOS DE JESUS, matrícula SIAPE nº 2067884; e 

 

III - BEATRIZ IKEOKA IDETA, matrícula SIAPE nº 2963524. 

 

Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 15 de janeiro de 2015 para conclusão dos trabalhos da 

Comissão.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2669, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014. 
 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 

lhe confere o inciso XII do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de 

setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve:  

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de Inventário de Bens 

Permanentes no âmbito da Representação Regional São Paulo – UG 113217, referente ao exercício 

de 2014, que atuarão sob a presidência do primeiro: 

 

I - SAMUEL MEZO, matrícula SIAPE nº 1627961; 

 

II - FRANCIS KENJI MATSUMOTO, matrícula SIAPE nº 2151860; e 

 

III - MAURICIO MASSARU ITO, matrícula SIAPE nº 2930797. 

 

Art. 2º Designar os servidores abaixo para realizarem o inventário de Bens Permanentes das 

seguintes unidades: 

 

I - NURAC – GUARULHOS: 

 

a) EDUARDO OTÁVIO GOULART DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1643550. 



ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 46 – 14 de novembro de 2014 

 

 

 

 

 

4 

 

II - NURAC – CAMPINAS: 

 

a) RAQUEL FERNANDA VIEIRA STELLA, matrícula SIAPE nº 1585300. 

 

Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 15 de janeiro de 2015 para conclusão dos trabalhos da 

Comissão.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

3 - PORTARIA Nº 2670, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014. 
 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 

lhe confere o inciso XII do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de 

setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve:  

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de Inventário de Bens 

Permanentes no âmbito da Representação Regional São Paulo, em São José dos Campos/SP – UG 

113236, referente ao exercício de 2014, que atuarão sob a presidência do primeiro: 

 

I - ARMANDO HENRIQUE SANTOS PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1491135; 

 

II - EDISON TUFANETTO, matrícula SIAPE nº 1818921; e 

 

III - LÍVIA SOUZA SANTOS PORTO, matrícula SIAPE nº 1803962. 

 

Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 15 de janeiro de 2015 para conclusão dos trabalhos da 

Comissão.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

4 - PORTARIA Nº 2671, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 79, incisos XI e XII, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 

de setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve:  

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de Inventário de Bens 

Permanentes no âmbito do NURAC de Manaus/AM – UG 113221, referente ao encerramento do 

exercício de 2014 e passagem de carga entre Unidades Gestoras, que atuarão sob a presidência do 

primeiro:  

 



ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 46 – 14 de novembro de 2014 

 

 

 

 

 

5 

I - HUGO VELTER, matrícula SIAPE nº 1567499; 

 

II - THAIS DEL FIACO MALVA, matrícula SIAPE nº 1700417; e 

 

III - LEILA SIQUEIRA DE PAULA, matrícula SIAPE nº 1581570. 

 

Art. 2º Designar o servidor HELLY PEDRISCH ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1581705, para integrar a Comissão na realização do inventário de Bens Permanentes do NURAC de 

Porto Velho/RO. 

 

Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 15 de janeiro de 2015 para conclusão dos trabalhos da 

Comissão. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

5 - PORTARIA Nº 2672, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 79, incisos XI e XII, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 

de setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve:  

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de Inventário de Bens 

Permanentes no âmbito do NURAC de Belém/PA – UG 113220, referente ao encerramento do 

exercício de 2014 e passagem de carga entre Unidades Gestoras, que atuarão sob a presidência do 

primeiro:  

 

I - HUGO VELTER, matrícula SIAPE nº 1567499; 

 

II - PABLO NASCIMENTO SOARES, matrícula SIAPE nº 2013342; e 

 

III - ROSIVALDO DOMINGUES SÁ, matrícula SIAPE nº 0189959. 

 

Art. 2º Designar o servidor CARLOS ALBERTO BASTOS DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 

0190434, para integrar a Comissão na realização do inventário de Bens Permanentes do NURAC de 

Macapá/AP. 

 

Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 15 de janeiro de 2015 para conclusão dos trabalhos da 

Comissão. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

 

 



ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 46 – 14 de novembro de 2014 

 

 

 

 

 

6 

6 - PORTARIA Nº 2673, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 79, inciso X, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de 

setembro de 2009, com suas alterações posteriores, tendo em vista o disposto nos arts. 67 da Lei nº 

8.666, de 21 de junho de 1993, e 24 da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 4, de 12 de novembro 

de 2010, resolve: 

 

Art. 1 Designar o servidor ARTHUR CYRINO OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2098375, 

contato telefônico nº (61) 3314-4555, para responder como Gerente Titular da Ata de Registro de 

Preços nº 34/2014, referente ao Pregão nº 53/2014, firmada com a empresa CENETEL – 

COMÉRCIO DE HEADSETS LTDA, CNPJ 04.731.178/0001-63, cujo objeto é o registro Formal 

de Preços relativos à aquisição de headset (conjuntos de fone de ouvido com microfone) para 

utilização via IP na Representação Regional de São Paulo em São José dos Campos, em 

atendimento as necessidades da Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC).  

 

Art. 2º Designar o servidor BRUNO SILVA FIORILLO, matrícula SIAPE nº 1718388, 

contato telefônico nº (61) 3314-4554, para responder, como Gerente Substituto, pelo 

acompanhamento e fiscalização da citada Ata, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º São atribuições do Gerente da Ata de Registro de Preços:  

 

I - gerenciar a demanda interna do consumo do material, observado o quantitativo indicado na 

Ata de Registro de Preços correspondente; 

 

II - solicitar autorização para emissão da nota de empenho ao ordenador de despesas, até o 

limite do quantitativo indicado na respectiva Ata e de acordo com a demanda existente; 

 

III - expedir a ordem de fornecimento do material de acordo com a Nota de Empenho emitida; 

 

IV - atestar as notas fiscais/faturas referentes aos materiais adquiridos por meio da referida 

Ata de Registro de Preços; 

 

V - demais atos administrativos inerentes ao gerenciamento da Ata de Registro de Preços. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

7 - PORTARIA Nº 2674, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 79, inciso X, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de 

setembro de 2009, com suas alterações posteriores, tendo em vista o disposto nos arts. 67 da Lei nº 

8.666, de 21 de junho de 1993, e 24 da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 4, de 12 de novembro 

de 2010, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Fiscalização 



ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 46 – 14 de novembro de 2014 

 

 

 

 

 

7 

responsável pelo acompanhamento do Contrato nº 047/ANAC/2014, firmado com a empresa TWO 

TÁXI AÉREO LTDA., CNPJ nº 04.263.318/0001-16, cujo objeto consiste na contratação de 

empresa de Transporte Aéreo por Demanda (Táxi Aéreo), para fornecimento por fretamento, por 

quilometragem de voo, de aviões para apoio à fiscalização; utilização em emergências e desastres; 

transporte de equipamentos, materiais, fiscais, analistas, técnicos e outras atribuições da ANAC, em 

consonância com o estabelecimento nas normas desta Agência, dentro do RBAC 135. 

 

I - Gestor do Contrato: 

 

a) ALEXANDRE ALVIM FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1733779, contato telefônico nº 

(61) 3314-4552, na qualidade de titular; e 

 

b) LIANA ALCANTARA SILVEIRA, matrícula SIAPE nº 1580952, contato telefônico nº 

(61) 3314-4564, na qualidade de substituto. 

 

II - Fiscal Técnico do Contrato: 

 

a) PEDRO DE ALCANTARA SILVA, matrícula SIAPE nº 2034302, contato telefônico nº 

(61) 3314-4680, na qualidade de titular; e 

 

b) GUSTAVO TEIXEIRA SOARES, matrícula SIAPE nº 1706872, contato telefônico nº (61) 

3314-4540, na qualidade de substituto. 

 

Art. 2º Cabe à Equipe de Fiscalização do Contrato as atribuições previstas na Instrução 

Normativa SLTI/MPOG nº 4 de 12 de novembro de 2010, subsidiadas pelas atribuições previstas no 

Capítulo III do Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, naquilo que não 

contrariar a referida Instrução Normativa. 

 

Parágrafo único.  O Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC de que 

trata o caput desse artigo foi aprovado pela Portaria nº 653/SAF, de 29 de abril de 2010. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

8 - PORTARIA Nº 2675, 13 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 79, inciso X, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de 

setembro de 2009, com suas alterações posteriores, tendo em vista o disposto nos arts. 67 da Lei nº 

8.666, de 21 de junho de 1993, e 24 da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 4, de 12 de novembro 

de 2010, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Fiscalização 

responsável pelo acompanhamento do Contrato n° 22/ANAC/2014, firmado com a empresa 

UNITECH RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., CNPJ nº 32.578.387/0003-16, cujo objeto 

consiste na prestação de serviço de assistência técnica e suporte de 2 (dois) equipamentos de backup 



ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 46 – 14 de novembro de 2014 

 

 

 

 

 

8 

tipo Tape Library Quantum Scalar i80, por 12 (doze) meses, para atendimento das necessidades da 

Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC. 

 

I - Gestor do Contrato:  

 

a) GERVÁSIO DA SILVA ANTÔNIO, matrícula SIAPE nº 1823714, contato telefônico nº 

(21) 3501-5950, como titular; e,  

 

b) GUILHERME ERNANI DENZ GIROTTO, matrícula SIAPE n° 2027971, contato 

telefônico n° (61) 3314-4213, como substituto.  

 

II - Fiscal Requisitante do Contrato:  

 

a) GERVÁSIO DA SILVA ANTÔNIO, matrícula SIAPE nº 1823714, contato telefônico nº 

(21) 3501-5950, como titular; e,  

 

b) GUILHERME ERNANI DENZ GIROTTO, matrícula SIAPE n° 2027971, contato 

telefônico n° (61) 3314-4213, como substituto.  

 

III - Fiscal Técnico do Contrato:  

 

a) FELIPE SANTOS SARMANHO, matrícula SIAPE nº 1737746, contato telefônico nº (61) 

3314-4314, como titular; e,  

 

b) ALÉDIO BRAZ GOMES, matrícula SIAPE nº1706673, contato telefônico nº (21) 3501-

5923, como substituto. 

 

IV - Fiscal Administrativo do Contrato: 

 

a) GISELE SALLES MOURA, matrícula SIAPE n° 1580758, contato telefônico n° (21) 

3501-5499, como titular; e,  

 

b) EDUARDO SANTOS FURTADO, matrícula SIAPE n° 1813404, contato telefônico n° 

(21) 3501-5454, como substituto. 

 

Art. 2º Competem à Equipe de Fiscalização do Contrato as atribuições previstas na Instrução 

Normativa SLTI/MPOG n° 4, de 12 de novembro de 2010, subsidiadas pelas atribuições previstas 

no Capítulo III do Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, naquilo que não 

contrariar a referida Instrução Normativa. 

 

Parágrafo único. O Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC de que 

trata o caput desse artigo, foi aprovado pela Portaria n° 653, de 29 de abril de 2010, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.5, n° 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 4° Fica revogada a Portaria nº 1.591, de 16 de julho de 2014, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS v.9, nº 29, de 18 de julho de 2014. 
 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 



ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 46 – 14 de novembro de 2014 

 

 

 

 

 

9 

9 - PORTARIA Nº 2676, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 

lhe confere o inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de 

setembro de 2009, com as alterações posteriores, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei 

nº 8.666, de 21 de junho de 1993, art. 24 da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 04, de 12 de 

novembro de 2010, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Fiscalização 

responsável pelo acompanhamento do Contrato n° 46/ANAC/2012, firmado com a empresa 

CENTRAL IT TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, CNPJ nº 07.171.299/0001-96, cujo objeto 

consiste na prestação de serviços continuados de apoio técnico especializado e de suporte à 

infraestrutura de Tecnologia da Informação - TI da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC. 

 

I - Gestor do Contrato: 

 

a) GUILHERME ERNANI DENZ GIROTTO, matrícula SIAPE nº 2027971, CPF 

nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4213, como Titular; e, 

 

b) GERVÁSIO DA SILVA ANTÔNIO, matrícula SIAPE n° 1823714, CPF n° ***.***.***-

**, contato telefônico (21) 3501-5914, como Substituto. 

 

II - Fiscal Requisitante do Contrato: 

 

a) GUILHERME ERNANI DENZ GIROTTO, matrícula SIAPE nº 2027971, CPF 

nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4213, como Titular; e, 

 

b) GERVÁSIO DA SILVA ANTÔNIO, matrícula SIAPE n° 1823714, CPF n° ***.***.***-

**, contato telefônico (21) 3501-5914, como Substituto. 

 

III - Fiscal Técnico do Contrato: 

 

a) FELIPE SANTOS SARMANHO, matrícula SIAPE nº 1737746, CPF nº ***.***.***-**, 

contato telefônico nº (61) 3314-4314, como Titular; e, 

 

b) REGINALDO LIRA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1737226, CPF nº ***.***.***-**, 

contato telefônico nº (61) 3314-4787, como Substituto. 

 

IV - Fiscal Administrativo do Contrato: 

 

a) CARLOS HIROAKI OBA, matrícula SIAPE nº 1737015, CPF nº ***.***.***-**, contato 

telefônico nº (61) 3314-4551, como Titular; e, 

 

b) LUCIENNE SOARES TAVARES, matrícula SIAPE nº 2032266, CPF nº ***.***.***-**, 

contato telefônico nº (61) 3314-4562, como Substituto. 

 

Art. 2º Designar os seguintes servidores para subsidiar a fiscalização técnica da execução do 

Contrato nas áreas de Redes e Segurança da Informação: 

 



ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 46 – 14 de novembro de 2014 

 

 

 

 

 

10 

a) ALEXANDRE FRAGA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1503971, CPF 

nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4128; 

 

b) PABLO DA ROSA RAMOS, matrícula SIAPE nº 1441342, CPF nº ***.***.***-**, 

contato telefônico nº (21) 3501-5995; e, 

 

c) REGINALDO LIRA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1737226, CPF nº ***.***.***-**, 

contato telefônico nº (61) 3314-4787. 

 

Art. 3º Designar os seguintes servidores para subsidiar a fiscalização técnica da execução do 

Contrato nas áreas de Ambiente de Produção e Ambientes Colaborativos: 

 

a) MARCELO AUGUSTO CURADO FLEURY TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 2030374, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4294; 

 

Art. 4º Designar os seguintes servidores para subsidiar a fiscalização técnica da execução do 

Contrato nas áreas de Ambiente de Operação e Armazenamento de Dados: 

 

a) FELIPE SANTOS SARMANHO, matrícula SIAPE nº 1737746, CPF nº ***.***.***-**, 

contato telefônico nº (61) 3314-4314;  

 

b) GERVÁSIO DA SILVA ANTÔNIO, matrícula SIAPE nº 1823714, CPF nº ***.***.***-

**, contato telefônico nº (21) 3501-5950; e, 

 

c) PABLO DA ROSA RAMOS, matrícula SIAPE nº 1441342, CPF nº ***.***.***-**, 

contato telefônico nº (21) 3501-5995. 

 

Art. 5º Designar os seguintes servidores para subsidiar a fiscalização técnica da execução do 

Contrato nas áreas de Administração de Banco de Dados e Ambiente de Produção: 

 

a) MAURÍCIO DE ALCANTARA CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1743744, CPF 

nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5919;  

 

b) FELIPE MOREIRA GUILHON, matrícula SIAPE nº 1681277, CPF nº ***.***.***-**, 

contato telefônico nº (61) 3314-4180; e, 

 

c) REGINALDO LIRA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1737226, CPF nº ***.***.***-**, 

contato telefônico nº (61) 3314-4787. 

 

Art. 6º Designar o servidor FERNANDO MAEDA SILVA, matrícula SIAPE nº 1249949, 

CPF ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4139, para subsidiar a fiscalização técnica nas 

áreas de governança de TI. 

 

Art. 7° Designar os seguintes servidores, em conjunto com o Gestor do Contrato, como 

responsáveis pela demanda de requisição de serviço objeto do contrato referenciado nesta Portaria: 

 

a) MARCELO AUGUSTO CURADO FLEURY TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 2030374, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4294; 

 



ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 46 – 14 de novembro de 2014 

 

 

 

 

 

11 

b) GERVÁSIO DA SILVA ANTÔNIO, matrícula SIAPE nº 1823714, CPF nº ***.***.***-

**, contato telefônico nº (21) 3501-5950; 

 

c) FELIPE MOREIRA GUILHON, matrícula SIAPE nº 1681277, CPF nº ***.***.***-**, 

contato telefônico nº (61) 3314-4180; e, 

 

d) AGDA MARTINS DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1579539, CPF nº ***.***.***-**, 

contato telefônico nº (61) 3314-4125. 

 

Art. 8° Cabem à Equipe de Fiscalização do Contrato as atribuições previstas na Instrução 

Normativa SLTI/MPOG n° 04 de 12 de novembro de 2010, subsidiadas pelas atribuições previstas 

no Capítulo III, do Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, naquilo que 

não contrariar a referida Instrução Normativa. 

 

Parágrafo Único. O Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC de que 

trata o caput desse artigo, foi aprovado pela Portaria n° 653, de 29 de abril de 2010, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.5, n° 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

Art. 10º Fica revogada a Portaria nº 1.064, de 7 de maio de 2014, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS v.9, nº 20, de 16 de maio de 2014. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 
 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
 

 

1 - PORTARIA Nº 2644, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 

Concede adicional por tempo de serviço. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 1º, inciso VII, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro 2013, e 

considerando o que consta do processo nº 00058.091481/2014-01, RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder à servidora ANA ELISABETE MITIKO MATSUMOTO MIURA, 

Especialista em Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 0209735, Adicional por Tempo de 

Serviço, referente ao tempo de serviço prestado para o Ministério da Defesa - Comando da 

Aeronáutica no período de 04 de maio de 1987 a 03 de setembro de 2006, totalizando 11% (onze 

por cento) incidente sobre o vencimento básico do cargo ocupado pela servidora, a contar de 27 de 

março de 2014 até a data de desligamento da servidora. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CLÁUDIA HENRIQUETA CONDE ROSA 



ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 46 – 14 de novembro de 2014 

 

 

 

 

 

12 

2 - PORTARIA Nº 2645, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 

Concede adicional por tempo de serviço. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 1º, inciso VII, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro 2013, e 

considerando o que consta do processo nº 00058.084535/2014-73, RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder ao servidor LUCIANO PREDES TEIXEIRA DA SILVA, Especialista em 

Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 2098798, Adicional por Tempo de Serviço, 

referente ao tempo de serviço prestado para o Ministério da Defesa - Comando da Aeronáutica no 

período de 21 de julho de 1987 a 11 de março de 2014, totalizando 11% (onze por cento) incidente 

sobre o vencimento básico do cargo ocupado pelo servidor, a contar de 12 de março de 2014 até a 

data de desligamento do servidor. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

CLÁUDIA HENRIQUETA CONDE ROSA 

 

 

3 - PORTARIA Nº 2691, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014. (*) 

 

Movimentação interna de servidores. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 1º, inciso XI, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro 2013, considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 69, de 2 de abril de 2013, e tendo em vista o que consta do processo nº 

00058.087681/2014-51, resolve: 

 

Art. 1º Divulgar, nos termos do anexo desta Portaria, a relação das movimentações internas 

ocorridas no período de 1º a 31 de outubro de 2014. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

(*) Anexo III ao BPS. 

 

 

4 - "SEMINÁRIO TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE – SAERTEC 91/121/135/145" 

(*) 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ADELSON FONSECA BEZERRA 

ADRIANO RODRIGUES DE SOUZA 

AILTON REIS MARCIANO 

ALBERTO GOMIG 



ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 46 – 14 de novembro de 2014 

 

 

 

 

 

13 

ALEX AZEVEDO MANAIA 

ALINE C. FOGOLIN 

ALOIZIO SERGIO NASCIMENTO SILVA 

ALUÍSIO BERNARDES DA SILVA 

ALVARO AUGUSTO DOS SANTOS PEREIRA 

ANDRÉ LUIZ SANTOS 

ANDRÉ RICARDO DOS SANTOS 

ARNALDO CUNHA LIMA 

BARBARA ÉLLEN OLIVEIRA 

BRUNO BERTOZZI 

BRUNO FERRAZ 

BRUNO RICARDO DE VASCONCELOS 

BRUNO ALEXANDRE M. ALMEIDA 

CAIO HARUO WATANABE NISHIOKA 

CARLOS ALBERTO TEIXEIRA SOUTO 

CARLOS WALHESTEIN VAZ DA SILVA 

CÉSAR AUGUSTO MOTTA 

CHRISTIANO JOSÉ MENEZES DA COSTA 

DANIEL ALVES 

DANIEL DIEGO MILSTEIN GONÇALVES 

EDGARD JOSÉ ZADRA 

EDILSON SCHMIDT 

EDSON MAKOTO ASHIDA 

EDUARDO PEREIRA MESSIAS 

EDUARDO FONSECA LO GIUDICE 

ELISABETE MACEDO MENDES 

ELIZANGELA CARVALHO 

EVANDRO SANTOS BRITO JUNIOR 

FELIPE PEREIRA TEIXEIRA 

FERNANDA PINTO MEDINA 

GERALDO CARVALHO 

GUILHERME BOMFIM MACHADO 

HEROILDES MAIA 

JAMILLE SOARES 

JOSÉ FRANCISCO DO NASCIMENTO NETO 

JOSÉ REINALDO FERNANDES 

JOSIANE SOARES GOMES 

JULIANO GAZIOLA DE OLIVEIRA 

JULIO CESAR CASSIANO DE OLIVEIRA 

KAZUMI SAKAMOTO 

LEIBNITZ GERMANIO 

LUZIA BARRETO BURBA 

MADISON COELHO DE ALMEIDA 

MÁRCIO LAILTON PEREIRA 

MARCOS CARVALHO 

MARCOS CESAR OLIVEIRA 

MARCUS VINICIUS ASSIS 

MARIA TERESA ITO 

MAURICI MENDONÇA 



ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 46 – 14 de novembro de 2014 

 

 

 

 

 

14 

NOBORU YOSHIDA 

NORIVAL DA CUNHA FARIA 

OSWALDO FILHO CUGLER 

PAULO OKUBO 

PAULO ROBERTO PEREIRA MANZOLI 

PEDRO PAULO EUZÉBIO JUNIOR  

PÉRICLES DUARTE PINHEIRO 

PRISCILA FERREIRA MIRANDA 

RAFAEL BENATO FRANÇA 

RAMIRO PRADO 

REGERS VIDOR 

RENAN CANO GONZALEZ 

RICARDO DE OLIVEIRA XAVIER 

RICARDO RUSSO BERRETTA 

ROBERTO SILVA ALCÂNTARA 

ROBSON GOMES DAS NEVES 

SIDNEI CAIEIRO 

THALES SIMÕES MACIEL LIMA 

VANDERLAN APARECIDO ALEXANDRE 

VIVIAN APARECIDA RIBEIRO PEDROSO 

WELTON APARECIDO PEREIRA CHAGAS 

WILIAM ROCHA DOS SANTOS 

WILLIAN JORDÃO 

WILSON MARCELLO JUNIOR 

 

participaram do "Seminário Técnico de Aeronavegabilidade – SAERTEC 91/121/135/145", 

realizado em São Paulo, com carga horária total de 8 horas, dia 22 de outubro de 2014. 

 

(*) Republicado por ter sido divulgada listagem incompleta dos participantes no BPS v.9 nº 

44 – 31 de outubro de 2014.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

5 - "FORMAÇÃO INSPAC INFRAESTRUTURA - MÓDULO BÁSICO" 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ALBERTO DE BARROS MORAES SAYÃO 

ALEXANDRE BARBOSA VIANA 

ALEXANDRE ROMANO MASSIGNAN BEREJUK 

ALEXANDRE LYRA SILVA 

ANA CRISTIANE ALMEIDA PEREIRA DE OLIVEIRA 

ANA ELISABETE MITIKO MATSUMOTO MIURA 

ANDERSON BERMOND DE LIMA 

ANDRE LUIZ ROSA MAYORAL 

BÁRBARA CARVALHO DE AZEVEDO 

BRUNO WALTER DA SILVA PIMENTA 



ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 46 – 14 de novembro de 2014 

 

 

 

 

 

15 

CARLOS EDUARDO LIMA ASFOR 

CASSIO GIULIANI CARVALHO 

CÁSSIO FELIPE BUENO 

CINTIA APARECIDA DE NADAI SCHUNK 

CLENILSON PEREIRA COSTA 

DANIELA CAMARA AMARAL SAVINI 

DIVINO WELLINGTON DIAS FERREIRA 

ELIANE SHIZUKA NAKAMURA 

ELY RODRIGUES NETTO JUNIOR 

FERNANDA CAIXETA VALIM 

FRANCISCO JOSÉ PUPPI 

JULIO CESAR BUZAR PERRONI 

LARISSA MOREIRA COSTA 

LUIS FERNANDO MOTTA SPANNER 

MARCO ANTONIO STUTZEL 

MARCOS VINICIUS DE OLIVEIRA ADUAR 

MAURO SANTOS DE MELO 

MICHELE MELLER 

MICHELLE SALGADO FERREIRA ARCÚRIO 

OTHAVIO LUIS DE SOUSA 

PATRÍCIA VILELA MARQUES 

PAULO GONCALVES DE PAULO FILHO 

PEDRO ZUBA BICALHO CRUZ 

RAFAEL PRACIANO GARCIA 

REGIS LISE GERHARDT 

RODRIGO ORTOLA TORRES 

RODRIGO PEREIRA DAMÁSIO DA SILVA 

SAMARA ALECRIM SARDINHA 

SÉRGIO RICARDO SANTILLI 

SIMONE GESSER 

 

concluíram o curso " Formação INSPAC Infraestrutura – Módulo Básico ", realizado na 

modalidade semipresencial em Brasília e a distância, com carga horária total de 40 horas, de 1 de 

agosto a 31 de outubro de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

6 - "FORMAÇÃO INSPAC INFRAESTRUTURA - MÓDULO BÁSICO" 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ADRIANE MARIA GASPARY 

ALDERICO COSTA DE CARVALHO FILHO 

ALMIR CANTO DE CARVALHO 

AMINTAS EUGENIO DE SOUSA FILHO 

ANA SANTOS DE SÁ E BENEVIDES 

ANDRÉA FERREIRA MOTTA 



ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 46 – 14 de novembro de 2014 

 

 

 

 

 

16 

BRENO LUCAS ALVARENGA 

CATIA BORGES FRANCO BERNARDO 

DANIEL BAETA CAMPOS 

DANIELLE PASCOAL SOARES ELLER 

DIEGO OLIVEIRA MARQUES DE ARAUJO 

EDUARDO VICTOR BATISTA NUNES 

FÁBIO LUÍS FASSANI 

FLÁVIO JOSÉ DA RESSURREIÇÃO GUERRA 

FRANCISCO CARVALHO DE LIMA 

HUGO VIEIRA DE VASCONCELOS 

ISABELA CRISTINA DINIZ BARUFFI 

JOSE AMERICO DE ALMEIDA JUNIOR 

LUIZ BIGONHA GAZZOLA 

MANOEL BRAZ DE SOUZA 

MARCELO MARINHO 

MARILDA TAVARES DOS SANTOS 

ROBERTO SÉRGIO SOBREIRA LINARD 

RODRIGO CASTILHO DOS SANTOS 

RODRIGO OTÁVIO RIBEIRO 

RODRIGO OTAVIO DA SILVA VIANA 

ROGERIO ANSELMO DOS SANTOS 

VINÍCIUS PALHARES DE CARVALHO 

VIVIAN BORGES FERREIRA 

WILLIAM EVARISTO BARBOSA 

 

concluíram o curso " Formação INSPAC Infraestrutura – Módulo Básico ", realizado na 

modalidade semipresencial no Rio de Janeiro e a distância, com carga horária total de 40 horas, de 1 

de agosto a 31 de outubro de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

7 - "5º WORKSHOP DE FABRICAÇÃO DE AERONAVES DE PEQUENO PORTE NO 

BRASIL". 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ALEXANDRE MARTINS ARAÚJO 

ANDERSON FERREIRA ALVES 

ARTHUR CLAUDIO SOARES ACCAMPORA 

CANDIDO PORTO MENDES 

CARLOS ALFREDO BARRETO DE SÁ 

CRISTIANO BICHARA LEAL 

DANIEL RODEGUER FORTUNA 

DURVAL DE MORAES FARIAS JUNIOR 

FABIO KRUSCHEWSKY LEMOS 

FRANCISCO CHERUTTI GALINDO 

GUSTAVO MOREIRA DE ANDRADE 



ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 46 – 14 de novembro de 2014 

 

 

 

 

 

17 

HELVÉCIO SILVEIRA DE MAGALHÃES 

JACK VILLARPANDO DOS SANTOS 

JOSÉ FRANCISCO SATI JUNIOR 

LEONARDO ROMANO CARDOSO 

LUIS BALBINO 

LUIZ CLAUDIO GONÇALVES 

MATEUS FROIS SANTA CATARINA 

MOISES SILVA 

PABLO MACEDO XIMENES 

PEDRO HENRIQUE LEITE PALUDO 

RODRIGO SCODA 

RODRIGO STOCO 

SERGIO LÚCIO LOPES DUARTE 

SERGIO RIBEIRO FILHO 

STENEO GALINDO 

TELMO ROZA FONTES 

THAMIRIS RODRIGUES DE SÁ OLIVEIRA 

THIAGO AMARAL RANGEL 

TIAGO ANTUNES VIEIRA DE MENEZES 

TIAGO HENRIQUE BRAZ JORDÃO 

VALTEIR GIACOMETTI VICENTE GIACOMETTI 

WALTER DE CASTRO BARROS 

 

participaram do evento " 5º Workshop de Fabricação de Aeronaves de Pequeno Porte no 

Brasil ", realizado no Rio de Janeiro, com carga horária total de 14 horas, dias 5 e 6 de novembro de 

2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

8 - “BASIC AVIATION ENGLISH FOR ANAC” 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

CARLOS EDUARDO LOPES DE ALMEIDA 

CARLOS ROBERTO BORGES DE OLIVEIRA 

CHRISTIAN DUVOISIN 

CHRISTIAN FREITAS PEREIRA 

CRISTIANO BICHARA LEAL 

DIEGO JOSE PEREIRA DA SILVA 

ESA PEKKA TAPANI HORTTANAINEN 

FABIO FAGUNDES DOS SANTOS 

ISABEL RAMOS DE SOUSA 

MARCELO CAMPOS VERSIANI 

MARCIAL ALEXANDRE MARAZZO DA SILVA 

MARIA PAULA BOECHAT BORGES DE MACEDO 

MOISES DE MORAES BEZERRA 

PEDRO DE OLIVA FREIRE 



ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 46 – 14 de novembro de 2014 

 

 

 

 

 

18 

PHELIPE MEDEIROS DA ROCHA 

ROGER THIAGO DE LIMA 

RONALDO FERNANDES NOGUEIRA DE ARAUJO 

STEFAN SANTI 

 

concluiram o curso  “Basic Aviation English for ANAC”, realizado na modalidade a 

distância, com carga horária total de 40 horas, de 22 de setembro a 24 de outubro de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

9 - “FAMILIARIZAÇÃO EM SGSO” 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ANELISE DALFOVO DA COSTA 

CARLOS ALBERTO BASTOS DE LIMA 

ELIDA ROBERTA DE SOUSA FERREIRA 

FAUSTO ENOKIBARA 

ISAIAS DE BRITO NETO 

JAILTON SOARES MENESES 

LUCAS FREITAS DE ALENCAR 

MARCOS ANTONIO FERREIRA DA SILVA 

PAULO ROBERTO ALVES 

RODRIGO HIRAYAMA 

 

concluiram o curso  “Familiarização em SGSO”, realizado na modalidade a distância, com 

carga horária total de 15 horas, de 6 a 26 de outubro de 2014. 

Em 13/11/2014 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 
 

 

10 - “PRINCÍPIOS DE MECÂNICA DE VOO E DESEMPENHO DE AERONAVES” 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ANDERSON AKIHITO TAMASHIRO 

ANDRÉ LUIZ MORETO 

ANTONIO DE QUADROS ANDRADE JÚNIOR 

EDSON SOUZA DE JESUS FILHO 

FERNANDO GODENY AVELINO 

FRANCISCO SECCO 

GLAYTON RIBEIRO DOS SANTOS 

JEFERSON CASTRO DE ALMEIDA 

JORGE ALVES DA SILVEIRA 

JOSÉ AFFONSO MOREIRA PENNA 

JOSÉ VOLTER MORAIS COUTINHO 



ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 46 – 14 de novembro de 2014 

 

 

 

 

 

19 

JULIO SHIZUO SADO 

MARCELO KATSUTOCHI FUJIHARA 

MAURICIO GATTAI GOMES 

PEDRO JOAO COSTA GOMES 

RICARDO ROGGE CARONE 

WENDERSON SOARES PIRES 

 

participaram do curso  “Princípios de Mecânica de Voo e Desempenho de Aeronaves”, 

realizado em São Paulo / SP, com carga horária total de 16 horas, dias 14 e 15 de outubro de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

11 - “AUTO DE INFRAÇÕES” 

 

 A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo 

art. 2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

AMARO JOSÉ DA COSTA NETO 

AMINTAS EUGENIO DE SOUSA FILHO 

BENESSON RODRIGUES DE SOUZA 

CELSO JOSE LEÃO E SILVA 

EDUARDO JUCHEM GUSSON 

ESPERIDIÃO SANTOS NETO 

FILIPE DE SOUZA ARAUJO 

FRANCISCA GONÇALVES MAIA 

GUILHERME CALDAS BAHIA SILVA 

ISA ALVES PEDROSA 

JACINTA DE JESUS BARROSO AGUIAR PESSOA 

JORGE LUIZ CARVALHO 

JOSIAS MARCOS CARNEIRO DA CUNHA JUNIOR 

MARCELLO CRISTOVÃO GUEDES VIRISSIMO 

MARIA CRISTINA CRUZ BRITO FERREIRA 

PEDRO EDILSON OLIVEIRA GONCALVES 

ROBERTO SÉRGIO SOBREIRA LINARD 

ROSIVALDO DOMINGUES SÁ 

SILVANIA MARQUES MOURA 

 

participaram do curso  “Auto de Infrações”, realizado em Recife / PE, com carga horária total 

de 16 horas, dias 6 e 7 de novembro de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

 

 

 

 



ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 46 – 14 de novembro de 2014 

 

 

 

 

 

20 

12 - “TREINAMENTO RECORRENTE DE PROFISSIONAIS CREDENCIADOS EM 

AERONAVEGABILIDADE” 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ABRAHIM DE ALMEIDA ALLI JUNIOR 

ADEMIR CARVALHO CORRÊA 

ALBERTO SUGIMOTO 

ALEXANDRE GOMES DE MATTOS 

ANA LAURA FERREIRA REBELLO 

ANTÓNIO CORREIA VALENTE COSTA 

ANTONIO ARMENIO RODRIGUES SIMOES 

ANTONIO IVALDO MACHADO DE ANDRADE 

ARI DE SIQUEIRA 

CARLOS AGUSTÍN MUNOZ MARTINEZ 

CELSO LUIS DE CARVALHO 

EDILSON SCHMIDT 

EDISON THOMAELLO 

EDSON MAKOTO ASHIDA 

EMERSON ALVES DE SOUZA 

ERLAINE DE SOUZA MACHADO 

FABIO CARVALHO 

FELIPE GABRIEL SOUZA 

FERNANDO MEIRELLES GOUVÊA MARQUES 

GEUDY PEREIRA DA COSTA 

HAMILTON CARVALHO JUNIOR 

HELOÍSIO DE FARIAS JUCÁ FILHO 

JAIRO GASPAR DE LIMA 

JOCIMAR NUNES DA SILVA 

JOEL NUNES BARBOSA FILHO 

JOSE ALEXANDRE TENORIO CAVALCANTI 

JOSÉ CLÓVIS OLIVEIRA DA SILVA 

JOSÉ MAURO ANGELOTTI FERREIRA 

LEONEL LEONARDI 

LEYBERT DA SILVA HAIDAR 

LIBINDO PIRES BRANDOLFF 

MARCELO SIMOR DUTRA 

MARCELO VIEIRA DOS SANTOS 

MARCO ANTONIO DERITO GRECO 

MARCOS LIMEIRA 

MAURO NISHIME 

MURILLO GARCIA PELOSI 

NEWTON HAMAMOTO 

NIVALDO DIAS RIBEIRO 

PAULO NOGUEIRA MARTINS 

PEDRO PAULO MARQUES MEIRA 

RODRIGO LEX LOURENCO 

RONALDO VIEIRA GARCIA 



ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 46 – 14 de novembro de 2014 

 

 

 

 

 

21 

TIAGO PASSUCCI MORANI 

URSULA FERRARI AUGUSTO 

VLADIMIR BRANDI DE ABREU 

WAINER MENDES LIMA 

 

participaram do  “Treinamento Recorrente de Profissionais Credenciados em 

Aeronavegabilidade”, realizado em São Paulo / SP, com carga horária total de 07 horas, dia 5 de 

novembro de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

13 - “TREINAMENTO MICROSOFT PROJECT” 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

CESARE CIARI DOS SANTOS 

CYNTHIA MARIA ROBBE MATHIAS 

GABRIEL SANTIAGO MACEDO 

JOSÉ HELDER DA SILVA LIMA 

MIGUEL BASTOS ROMÃO 

VITOR GONÇALVES DA SILVA CALDEIRA LOUREIRO 

VITOR PANETTO DO NASCIMENTO 

 

participaram do  “Treinamento Microsoft Project”, realizado no Rio de Janeiro / RJ, com 

carga horária total de 24 horas, de 4 a 6 de novembro de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Ana Carolina Pires da Motta 

Chefe da Assessoria Técnica 

 


